
人間文化学部発達教育学科 

（1）共通教育科目 

授業科目の名称 

単位数 

標準 

履修 

年次 

備  考 必

修 

選

択 

必

修 

選択 

共 

 

通 

 

教 

 

育 

 

科 

 

目 

 

 

 

 

 

 

初

期

導

入 

・ 

リ

テ

ラ

シ

｜

教

育

科

目 

基礎ゼミナール１ 

基礎ゼミナール２ 

2 

2 

 

 

 

 

1 前 

1 後 

 

英語Ａ１（文法・語彙） 

英語Ａ２（文法・語彙） 

英語Ａ３（英文講読） 

英語Ａ４（英文講読） 

英語Ｂ１（ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ） 

英語Ｂ２（ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ） 

英語Ｂ３（ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ） 

英語Ｂ４（ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ） 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

1 

1 前 

1 後 

2 前 

2 後 

1 前 

1 後 

2 前 

2 後 

留学生（交換留学生を除く）はＡ１、Ａ

２、Ｂ１、Ｂ２のみ必修。 

日本語Ａ１a 

日本語Ａ１b 

日本語Ａ２a 

日本語Ａ２b 

日本語Ａ３a 

日本語Ａ３b 

日本語Ａ４a 

日本語Ａ４b 

日本語Ｂ１ 

日本語Ｂ２ 

日本語Ｂ３ 

日本語Ｂ４ 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 前 

1 前 

1 後 

1 後 

2 前 

2 前 

2 後 

2 後 

1 前 

1 後 

2 前 

2 後 

日本語Ａ１～Ｂ４全科目は、留学生（交

換留学生を除く）のみが対象。留学生以

外は履修不可。 

日本語Ａ１～Ａ４は、a（advanced）ま

たは  b（basic）どちらか（計４単位）

を選択必修 

日本語表現法１ 

日本語表現法２ 

2 

 

 

 

 

2 

1 前 

1 後 

 

コンピュータリテラシー

１ 

コンピュータリテラシー

２ 

2 

 

 

 

 

2 

1 前 

1 後 

 

スポーツ科学実技Ａ１ 

スポーツ科学実技Ａ２ 

スポーツ科学実技Ｂ 

スポーツ科学実技Ｃ 

1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

1 

1 前 

1 後 

1・2 前 

1・2 後 

 

キャリアデザイン１ 

キャリアデザイン２ 

プレインターンシップ 

インターンシップ 

2 

2 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

1 後 

3 前・後 

2 前・後 

3 前・後 

 

教

養

教

育

科

目 

哲学 

心理学 

歴史学 

文学 

デザイン論 

憲法入門 

マスコミ論 

数学 

統計学１ 

統計学２ 

環境論 

情報と社会 

科学・技術論 

ジェンダー論 

健康・スポーツ概論１ 

現代社会の諸問題Ａ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

1・2 前 

1・2 前 

1・2 前 

1・2 後 

1・2 後 

1・2 後 

1・2 後 

1・2 前 

1・2 前 

1・2 後 

1・2 後 

1・2 前 

1・2 前 

1・2 後 

1・2 前 

1・2 前 

 



授業科目の名称 

単位数 

標準 

履修 

年次 

備  考 
必修 

選

択 

必

修 

選択 

共 

 

通 

 

教 

 

育 

 

科 

 

目 

教

養

教

育

科

目 

現代社会の諸問題Ｂ 

現代社会の諸問題Ｃ 

とちぎ学 

  2 

2 

2 

1・2 前 

1・2 前 

1・2 後 

 

日本事情Ａ 

日本事情Ｂ 

  2 

2 

1・2 前 

1・2 後 

留学生（交換留学生を除く）は必修。 

 

初級フランス語１－１ 

初級フランス語１－２ 

初級フランス語２－１ 

初級フランス語２－２ 

中級フランス語１ 

中級フランス語２ 

初級中国語１－１ 

初級中国語１－２ 

初級中国語２－１ 

初級中国語２－２ 

中級中国語１ 

中級中国語２ 

初級韓国語１－１ 

初級韓国語１－２ 

初級韓国語２－１ 

初級韓国語２－２ 

中級韓国語１ 

中級韓国語２ 

  1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 前 

1 後 

1 前 

1 後 

2･3 前 

2･3 後 

1 前 

1 後 

1 前 

1 後 

2･3 前 

2･3 後 

1 前 

1 後 

1 前 

1 後 

2･3 前 

2･3 後 

学部が許可した場合以外は、初級１

－１から履修をはじめること。 

 

初級１－１を履修する者は、同時に 

初級２－１の履修をはじめられる。 

 

留学生は母語以外について履修可と

する。 

 

英語Ｃ１ 

英語Ｃ２ 

英語Ｄ１ 

英語Ｄ２ 

英語Ｅ１ 

英語Ｅ２ 

  1 

1 

1 

1 

1 

1 

2･3･4 前 

2･3･4 後 

2･3･4 前 

2･3･4 後 

2･3･4 前 

2･3･4 後 

 

 

 

自主科目Ａ 

自主科目Ｂ 

自主科目Ｃ 

  2 

2 

2 

1･2･3･4 

1･2･3･4 

1･2･3･4 

 

海外研修Ａ 

海外研修Ｂ 

海外研修Ｃ 

海外研修Ｄ 

  2 

2 

2 

2 

1･2･3･4 後 

1･2･3･4 後 

1･2･3･4 後 

1･2･3･4 後 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（2）専門教育科目 

授業科目の名称 
単位数 標準 

履修 
年次 

備  考 
必修 

選択 
必修 

選択 

専 

 

 

門 

 

 

教 

 

 

育 

 

 

科 

 

 

目 

初

等

教

育

専

門

科

目 

教職論（小・中・高） 

教育原理（小・中・高） 

教育の制度と社会（小・中・

高） 

教育心理学（小・中・高） 

教職実践演習（小・中・高） 

教育課程論（小・中・高） 

道徳指導法（小・中・高） 

特別活動指導法（小・中・高） 

教育方法論（小・中・高） 

生徒指導と進路指導（小・中・

高） 

教育相談（小・中・高） 

総合的な学習に関する指導法（小・中・

高） 

小学校国語（書写を含む） 

小学校社会 

小学校算数 

小学校理科 

小学校生活 

小学校音楽 

小学校図画工作 

小学校家庭 

小学校体育 

生涯学習概論 

外国語活動に関する指導法（初

等） 

発達心理学 

特別支援教育総論 

知的障害児教育総論 

知的障害の発達心理学 

国語科教育法（初等） 

社会科教育法（初等） 

算数科教育法（初等） 

理科教育法（初等） 

生活科教育法（初等） 

音楽科教育法（初等） 

図画工作科教育法（初等） 

家庭科教育法（初等） 

体育科教育法（初等） 

教職初期指導 

教職総合指導 

教職実践研究（小・中・高） 

教育実習事前事後指導（初

等） 

小学校教育実習 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

2 

1 

4 

1･2 前 

1･2 後 

2･3 前 

1･2 前 

4 後 

2 後 

2･3 前 

2･3 前 

2･3 前 

2･3 前 

2 後 

2･3･4 後 

1･2･3･4

後 

1･2･3･4

後 

1･2･3･4

前 

1･2･3･4

前 

1･2･3･4

後 

1･2･3･4

後 

1･2･3･4

前 

1･2･3･4

前 

1･2･3･4

前 

1･2･3･4

後 

3･4 前 

2･3 前 

1 後 

2･3 後 

2･3 前 

2･3 前 

2･3 前 

1･2･3 後 

1･2･3 前 

2･3 前 

2･3 前 

1･2･3 後 

1･2･3 後 

1･2･3 後 

1 後 

2･3 前 

3 後 

3 後 

3 後 

 



特

別

支

援

教

育

専

門

科

目 

知的障害児・者心理学 

知的障害児・者生理心理学 

知的障害の認知心理学 

視覚障害教育 

聴覚障害者教育総論 

肢体不自由者教育総論 

病弱教育 

重複障害者教育 

言語障害教育 

発達障害児の心理と教育 

知的障害児教育法１ 

知的障害児教育法２ 

知的障害児教育課程論 

特別支援学校教育実習事前事後

指導 

特別支援学校教育実習 

  

2 

2 

2 

2 

1 

2 

2 

2 

1 

2 

2 

2 

2 

1 

2 

2･3 前 

2･3 後 

2･3 前 

2･3 後 

2･3 前 

2･3 後 

2･3 前 

2･3 前 

2･3 前 

2･3 後 

3 前 

3 後 

2･3 後 

4 前 

4 前 

 

専 

 

 

門 

 

 

教 

 

 

育 

 

 

科 

 

 

目 

中

等

教

育

専

門

科

目 

日本語学概論Ａ 2   1･2 前  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本語学概論Ｂ 2   1･2 後 

日本語文法Ａ   2 1･2 前 

日本語文法Ｂ   2 1･2 前 

文章表現法 2   2･3 後 

日本人の言語史Ａ   2 2･3 前 

日本人の言語史Ｂ   2 2･3 後 

日本文学史Ａ 2   1･2 前 

日本文学史Ｂ 2   1･2 後 

日本文学史Ｃ   2 2･3 前 

日本文学史Ｄ   2 2･3 後 

日本古典文学研究Ａ   2 2･3 前 

日本古典文学研究Ｂ   2 2･3 後 

日本近代文学研究Ａ   2 2･3 前 

日本近代文学研究Ｂ   2 2･3 後 

日本近代文学研究Ｃ   2 2･3 前 

日本近代文学研究Ｄ   2 2･3 後 

漢文学概論Ａ   2 1･2 前 

漢文学概論Ｂ   2 1･2 後 

書道Ａ 1   1･2･3 前 

書道Ｂ   1 1･2･3 後 

国語科教育法１   2 2 前 

国語科教育法２   2 2 後 

国語科教育法３   2 3 前 

国語科教育法４   2 3 後 

教育実習事前事後指導（中・

高） 
  1 4 前 

高等学校教育実習   2 4 前 

中学校教育実習   4 4 前 

専門演習Ａ 

専門演習Ｂ 

専門演習Ｃ 

専門演習Ｄ 

卒論指導演習１ 

卒論指導演習２ 

卒業論文 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 前 

2 後 

3 前 

3 後 

4 前 

4 後 

4 後 

 

 

 

 


